
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 039/2021

Itajaí - SC, 30 de setembro de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

FUNÇÕES DIVERSAS
A contar do dia 20 de setembro de 2021, passa a responder pelo comando da 3ª/7ºBBM - Barra
Velha o 1º Ten BM Mtcl  933681-8  ALEXANDRE DE MELLO ROGGE durante o afastamento por
férias regulamentares do titular, Cap BM Mtcl 927856-7 RODRIGO VANDERLINDE.

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

PORTARIA
Portaria Nº 24-21- 7ºBBM, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

O COMANDANTE DO 3º  PELOTÃO DA 3ª  COMPANHIA DO 7º  BATALHÃO DE BOMBEIRO
MILITAR – ARAQUARI, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regulamento Geral
do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau – BC
Júnior Classe 1, a contar de 02/07/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

99
9C

0X
E

.

336



(Fl 337 do BI Nr 39 de 23 set 2021)

BC 855931849-68 ANNA LUCIA PASTEGA.
BC 099742529-62 EDSON ALEX NAGEL.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau – BC
Júnior Classe 2, a contar de 02/07/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 004464789-11 ANA BARBARA THOMAZI.
BC 969510799-00 ELISANGELA PEREIRA LOUREIRO.
BC 891615309-30 MARCELO ANDREJEWSKI.
BC 683920529-00 MARCOS KIEPER.
BC 096346389- 61 MARLON CESAR KOTVISKI GUARNIERI DA SILVA.
BC 077263829-29 TAIZE CAROLINE SUBTIL DE OLIVEIRA.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 6º grau – BC
Sênior Classe 2, a contar de 02/07/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 101458279-25 DOUGLAS FERNANDO CARVALHO.
BC 099671149-08 JOSE ODAIR CARDOSO BITENCOURT.

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7º grau – BC
Sênior Classe 1, a contar de 02/07/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 005243349-86 EDSONMAR DOUGLAS DUARTE.
BC 052640869-31RONOALDO ADRIANO CORDEIRO.

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 8º grau – BC
Pleno Classe 3, a contar de 02/07/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 040448879-00 EVERTON PEREIRA ROSA. 

Art. 6º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

2° Tenente BM YUJI EZAKI 
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
EXPEDIENTE DIVERSO
Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  4017-21-7ºBBM:  do  Maj  BM  Mtcl  929345-0  CLEMENTE
STÄHELIN  MICHELS  Cmt  da  4ª/7ºBBM  –  Joinville,  o  qual  solicita  permissão  para  realizar  o
expediente administrativo as terças e quintas-feiras das 11:00h as 18:00h sendo que os demais dias
permanece no horário padrão da corporação e com compensação de horas,  recebeu o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N°  4033-21-7ºBBM: do  2º Ten  BM  Mtcl 691394-6 Yuji EZAKI  Do
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, onde solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 11 de outubro de 2021,
para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte despacho:
1. Autorizo.
2. Publique-se.
3. Registre-se.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

99
9C

0X
E

.

337



(Fl 338 do BI Nr 39 de 23 set 2021)

Respondendo pelo comando da 3ª/7º BBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO
Na solicitação contida na Nota N° 4017-21-7ºBBM: do 3º Sgt BM Mtcl 924323-2 EVERLEI PEREIRA
do 7ºBBM – Itajaí, o qual solicita dispensa do serviço e instrução nos dias 01, 04 e 05 de outubro de
2021 para desconto em férias, recebeu o seguinte despacho:
1. Autorizo.
2. Publique-se.
3. Registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Subcomandante do 7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  3813-21-7ºBBM:  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  920471-7  EVANDRO
RICARDO do PCSv/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 30 (trinta) dias de Licença Especial a contar de 01
de outubro de 2021 referente ao 5º período, recebeu o seguinte despacho:
1. Autorizo.
2. Publique-se.
3. Registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Subcomandante do 7ºBBM

SERVIÇO DE SAUDE
Do 3º Sgt BM Mtcl 925753-5 ANSELMO DOS SANTOS do 7ºBBM – Itajai, compareceu à formação
sanitária,  obtendo  o  seguinte  parecer  médico:  APTO  para  o  serviço  do  BM.  INCAPAZ
temporariamente por 90 (noventa) dias para realização do TAF. Assina:1º Ten Med PM Mtcl 933882-9
CYNTIA CARVALHO MAGATON DE SOUZA CRM SC 15259.

Do 3º Sgt BM Mtcl 924005-5 CLÁUDIO DONIZETE DE GÓES da 4ª/7ºBBM – Joinville, compareceu à
formação sanitária, obtendo o seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente para o serviço BM,
necessita de 30 (trinta)  dias para seu tratamento a contar  de 08 de setembro de 2021,  após o
referido  período,  apto  para  o  serviço  do  BM  com  restrição  temporária  por  30  (trinta)  dias  das
seguintes atividades: Serviço operacional externo e atividades físicas, Assina:1º Ten Med PM Mtcl
933883-7 Guilherme Henrique de Carvalho Nunes CRM SC 14699.

II - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:
BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota SNº do Sd BM Mtcl 691424-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO, da
2ª/7ºBBM - Navegantes, o qual solicita dispensa do serviço administrativo no dia 27 de setembro
de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

1º Tenente BM RAMON PHILLIPY COELHO
Comandante Interino da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4019-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 928631-4 JÉFERSON ARCÊNIO
DA SILVA da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 02 de
outubro de 2021, das 07h às 08h, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

99
9C

0X
E

.

338



(Fl 339 do BI Nr 39 de 23 set 2021)

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Respondendo pelo Cmdo da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 3799-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 692158-2 THIAGO CAMARGO
do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 14
de setembro de 2021, ara desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4014-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 691946-4 FELIPE AUGUSTO
ROCKEMBACH E SILVA do 2º/3ª/7ºBBM –  São  Francisco  do  Sul,  o  qual  solicita  dispensa  de
serviço  e  instrução,  do dia  01 de  outubro  de 2021,  para desconto em banco de horas,  dou o
seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  3954-21-7ºBBM:  do  Cb BM Mtcl  929654-9  DANIELLES
PATRICK SILVEIRA do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita dispensa de serviço e
instrução,  do dia  24 de setembro de 2021,  para desconto em banco de horas,  dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  4037-21-7ºBBM:  do  Sd  BM  Mtcl  932263-9  GUSTAVO
SCHROEDER do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia
30 de setembro de 2021, das 12:30 às 18:30h, para desconto em banco de horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

EXPEDIENTE DIVERSO
Na solicitação contida na Nota N° 4030-21-7ºBBM: do Sd-1 BM Mtcl 930595-5 JOÃO PAULO VIANA
ABRANTES  do  4º/3ª/7ºBBM  –  Itapoá,  o  qual  solicita  permissão  para  realizar  o  expediente
administrativo as terças e quintas-feiras das 07:00h as 14:00h sendo que os demais dias permanece
no horário padrão da corporação com compensação de horas ás sextas das 07-19hs  na guarnição
de serviço, recebeu o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

99
9C

0X
E

.

339



(Fl 340 do BI Nr 39 de 23 set 2021)

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:
Sem Alteração;

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

99
9C

0X
E

.

340



Assinaturas do documento

Código para verificação: M999C0XE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 01/10/2021 às 17:30:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMjE1OV8zMjIzMl8yMDIwX005OTlDMFhF ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00032159/2020 e o código
M999C0XE ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


